
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: Decisione di revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
dell’affidamento diretto disposto con la decisione a contrarre prot. ISP 291967/2023 del 04/10/2023 per la fornitura di 
n.8 Hard disk interni per sistema server bioinformatico, nell’ambito del progetto Accordo di cooperazione scientifica 
CNR/VAST (VIETNAM) biennio 2023-2024 – Progetto LA CONO/PHAM - CUP B63C22002130001. 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA di MESSINA 
 

VISTA la decisione a contrarre prot. ISP n. 291967/2023 del 04/10/2023 con la quale questa Amministrazione procedeva 
ad affidare della fornitura di n. 8 hard disk, necessari per espandere la memoria di massa del sistema server 
bioinformatico, utilizzato per l'analisi dei dati nell’ambito delle attività previste dal progetto Accordo di cooperazione 
scientifica CNR/VAST (VIETNAM) biennio 2023-2024 – Progetto LA CONO/PHAM - CUP B63C22002130001, all’operatore 
economico DATA COMMUNICATION LABS S.R.L.; 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 il quale prevede per gli affidamenti di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) 
di importo inferiore ad € 40.000, l’obbligo da parte degli Operatori Economici di attestare con autodichiarazione il 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 
CONSIDERATO che il Rup incaricato procedeva alla richiesta della restituzione della documentazione valida per il 
perfezionamento del contratto di appalto; 
VISTA la comunicazione inviata via mail dalla società incaricata con la quale si veniva informati che la restituzione della 
documentazione sarebbe avvenuta solo a seguito di verifica della disponibilità presso la casa produttrice degli Hard-disk 
Dell 2.4TB 10K RPM SAS 12Gb/s 512e 2.5" Hot-plug; 
CONSIDERATO che con mail successiva venivamo informati che la casa produttrice ha comunicato che gli Hard-disk Dell 
2.4TB 10K RPM SAS 12Gb/s 512e 2.5" Hot-plug sono attualmente EOL (end of Life), quindi ha terminato la sua “durata 
utile” e non sarà più commercializzato e pubblicizzato e di conseguenza la disponibilità attuale del prodotto in è di 30 
gg dall’ordine ed il costo è attualmente è pari a 447€ cad. + iva; 
VISTO che DATA COMMUNICATION LABS S.R.L., a seguito della succitata comunicazione ricevuta dalla casa produttrice, 
non può più fornire gli articoli al prezzo di 325 € cad. + iva, come indicato a carello MePA cod. Articolo fornitore 400-
AUQX; 
CONSIDERATO che non è più possibile procedere all’acquisto, mediante OdA a carello MePA, perché il prezzo indicato 
non corrisponde più a quanto realmente venduto dal fornitore individuato; 
TENUTO CONTO che l’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990, consente di revocare il provvedimento 
amministrativo “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 
non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario...”; 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per la revoca in autotutela della decisione a contrarre prot. AMMCEN n. 
233762/2023 del 27/07/2023 ex art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

DISPONE 
 
1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente decisione di revoca; 
 
2) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 quinquies della Legge n. 241/90 e s.m.i., di revocare in sede di autotutela la 
decisione a contrarre prot. ISP n. 291967/2023 del 04/10/2023 con la quale questa Amministrazione procedeva ad 
affidare della fornitura di n. 8 hard disk, necessari per espandere la memoria di massa del sistema server bioinformatico, 
utilizzato per l'analisi dei dati nell’ambito delle attività previste dal progetto Accordo di cooperazione scientifica 
CNR/VAST (VIETNAM) biennio 2023-2024 – Progetto LA CONO/PHAM - CUP B63C22002130001, all’operatore 
economico DATA COMMUNICATION LABS S.R.L.; 
 
3) Di annullare altresì il CIG Z343CB3C61 sopracitato e tutti i successivi documenti collegati all’affidamento; 
 
4) Di procedere con un nuovo affidamento diretto per l’acquisto della fornitura in argomento; 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
                                                                                                                                Il Responsabile di Sede secondaria di Messina 

           
 


		2023-10-18T10:44:10+0200
	Maurizio Azzaro




